
 

Českomoravská myslivecká jednota, z.s. 

Sekretariát, zasílací adresa: 

Lešanská 1176 / 2a, 141 00 Praha 4 

Sídlo, fakturační adresa: 
Jungmannova 32/25, 110 00 Praha 1 

IČ: 00443174 

DIČ: CZ00443174 
Běžný účet: 6630011/0100 

Telefon: +420 221 592 961 

Email: cmmj@cmmj.cz 
Datová schránka: tmif5k2 

 

Mgr. Petr Hladík 
Ministr životního prostředí 

 
 
 

Otázky střelců a myslivců pro MŽP ohledně nejasnosti  
v nařízení EK o zákazu olověných broků na mokřadech1 

 
 

Již v době projednávání tzv. "zákazu olova na mokřadech" v letech 2015 až 2021 zástupci odborné i široké 
veřejnosti, ale i řada státních úředníků a (euro)poslanců důrazně upozorňovali, že navrhovaná novela 
nařízení EU REACH ohledně zákazu olova na mokřadech je právnický paskvil, který neodpovídá 
nejzákladnějším právnickým zásadám, podle kterých právo má být transparentní, srozumitelné, pro občany 
předvídatelné, s presumpcí neviny atd. Protože je nařízení přímo účinné od 15. února 2023, statisíce 
legálních zákona dbalých držitelů zbraní a myslivců to vrhá do právní nejistoty ohledně přetrvávajících 
nejasností ve výkladu vedoucích k absurdním a těžko řešitelným výkladům nařízení. 
 

Laskavě prosíme o výklad či zodpovězení následujících otázek a řešení následujících situací: 
 
1) Jak má zákona dbalý občan rozumět zákazu do 100 m od mokřadů? Dle nařízení EK: 
Po 15. únoru 2023 je v mokřadech nebo do 100 metrů od mokřadů zakázáno: a) vystřelování broků, u nichž 
je koncentrace olova (vyjádřeného jako kov) rovna nebo vyšší než 1 % hmotnostních; b) nošení jakýchkoli 
takových broků, pokud se tak stane během střelby v mokřadu nebo jako součást cesty za účelem střelby v 
mokřadu. 
 
a) Jak má občan či orgán ochrany přírody měřit vzdálenost 100 metrů od mokřadu?  
b) Jedná se o půdorysnou vzdálenost (např. na mapě) nebo o skutečnou pozemní vzdálenost, která může 
být naprosto rozdílná v údolích a kopcích?  
c) Nařízení zavdává k právní nejistotě plynoucí zejména z toho, že v řadě případů nelze odhadnout, zda (či 
v jaké vzdálenosti) se nachází (dočasná) vodní plocha způsobená například vytrvalým deštěm. I při nejlepší 
vůli dodržet veškerá pravidla nebude technicky možné. Který orgán státní moci bude dodržování 
kontrolovat a vymáhat?  
d) Pokud to bude kontrolovat např. ČIŽP, tak jak bude postupovat, když inspektoři ČIZP většinou nemají 
zbrojní průkaz a tedy nesmí se střelivem legálně manipulovat?  
e) Budou mít orgány státní moci i občané nějaké metodické pokyny v této věci? 
 
2) Jak má zákona dbalý občan rozumět základní definici pojmu "mokřad"? Dle nařízení EK: „mokřadem“ 
se rozumí území bažin, slatin, rašelinišť i území pokrytá vodou, přirozeně i uměle vytvořená, trvalá či 
dočasná, s vodou stojatou či tekoucí, sladkou, brakickou či slanou, včetně území s mořskou vodou, jejíž 
hloubka při odlivu nepřesahuje šest metrů; 
 
a) Tato definice je pro občana nesrozumitelná a velmi neurčitá. Je tedy za mokřad považována i dočasná 
louže po dešti?  

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/57/oj


 

Českomoravská myslivecká jednota, z.s. 

Sekretariát, zasílací adresa: 

Lešanská 1176 / 2a, 141 00 Praha 4 

Sídlo, fakturační adresa: 
Jungmannova 32/25, 110 00 Praha 1 

IČ: 00443174 

DIČ: CZ00443174 
Běžný účet: 6630011/0100 

Telefon: +420 221 592 961 

Email: cmmj@cmmj.cz 
Datová schránka: tmif5k2 

 

b) Je mokřadem voda ve formě sněhu, tzn. při souvislé sněhové pokrývce je mokřadem celé území ČR?  
c) Je mokřadem mělký rybník, který je v zimě celý až ke dnu tvořen zamrzlou vodou - ledem? 
d) Je mokřadem např. místní strouha či kaluž? 
 
3) Jak má zákona dbalý občan konkrétně rozumět základní definici pojmu "nošení"? Dle nařízení EK: 
„nošením“ se rozumí mít při sobě nebo nošení či přeprava jakýmikoli jinými prostředky; při určování, zda 
osoba, u níž byly zjištěny broky, nese broky „jako součást cesty za účelem střelby“ se musí zohlednit všechny 
okolnosti případu; osoba, u níž byly zjištěny broky, nemusí být nutně touž osobou jako osoba, která střílí. 
 
4) Co má dělat a jak má postupovat legální držitel zbraně, který např. bydlí ve svém domě u potoka či 
rybníku a legálně drží ve svém trezoru brokové olověné střelivo? 
 
a) Jak má držitel zbraně postupovat, když u tohoto obydlí u řeky mívá střelivo i u sebe, přepravuje ho od 
domu třeba pěšky, na kole či autem a bude čestně tvrdit, že je to za účelem sportovní střelby na střelnici?  
b) Jak má střelec správně postupovat, když EK prakticky stanovuje v nařízení presumci viny a přesunuje 
důkazní břemeno na občana?  
 
Dle nařízení EK: "zjistí-li se, že osoba nese broky v mokřadu nebo do 100 metrů od mokřadu během střelby 
nebo jako součást cesty za účelem střelby, pokládá se dotčená střelba za střelbu v mokřadu, pokud tato 
osoba nemůže prokázat, že šlo o jiný druh střelby" .... 
"To by se například týkalo nošení při cestě na střelbu v mokřadu nebo při návratu domů ze střelby v mokřadu 
téhož dne nebo nošení někým, kdo lovcům na lovecké výpravě pomáhá."... 
"Vzhledem k praktickým obtížím při prokazování konkrétního druhu střelby, který osoba, u níž bylo zjištěno 
nošení olověných broků, hodlá provádět, je vhodné stanovit právní domněnku, že osoba, u níž bylo v 
mokřadu nebo v jeho okolí během střelby nebo jako součást cesty za účelem střelby zjištěno nošení 
olověných broků, nese tyto broky během střelby v mokřadu nebo jako součást cesty za účelem střelby v 
mokřadu. Jinými slovy, bylo by na této osobě, aby prokázala, že skutečně hodlá jít střílet někam jinam a 
mokřadní oblastí pouze prochází, aby mohla střílet na jiném místě. " 
 
5) Co má dělat a jak má správně postupovat provozovatel oficiálně uznané venkovní střelnice? 
a) když se 100 m od ní po dešti nebo každé jaro po tání objeví v rohu kaluž?  
b) když teče za střelnicí stružka? 
c) když se střelnice nachází u řeky nebo rybníku? 
 
6) Co má dělat lovecký host na honu, který ze své podstaty nezná ani nemůže znát místní geografické 
podmínky a ocitne se na hranici 100 m od místní kaluže či strouhy, která není ani na žádné mapě?  
 
a) Co když teče voda částečně podzemí rourou a střelec o ní neví ani nemůže vědět?  
b) A co když v místě lovu není žádný mokřad, ale uprostřed honu se strhne přeháňka a vytvoří se během 
minuty viditelná vodní plocha? Má zákona dbalý občan předpovídat něco tak náhodného, jako je počasí? 
Má předvídat, jestli do minuty přijde déšť, vznikne "mokřad", a hledět na to, abychom s náboji v kapse stihli 
doutíkat do nějakého stometrového sucha, jinak rázem budeme páchat protiprávní jednání? Proč má tento 
právní předpis kriminalizovat občany na základě rozmaru počasí. Jak mají občané postupovat? 
 




